
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER L’UTILIZZO DEL MICRO NIDO COMUNALE 

DEL COMUNE DI VILLALVERNIA - PRESA D’ATTO PROROGA ANNO 
SCOLASTICO 2013/2014  

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di giugno alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni - Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
LOLAICO Maria Maddalena – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

 
TORTAROLO Sandro - Assessore  

                                                                    
                                                                          Totali 

 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

1 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 36  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 45 del 27.7.2011 con cui è stato approvato il 
protocollo d'intesa tra il Comune di Villalvernia, ed i  Comuni aderenti, per  l'utilizzo del Micro 
Nido Comunale di Villalvernia, da parte di bambini delle  famiglie residenti nei rispettivi territori 
comunali ai fini della partecipazione  in termini economici, dei rispettivi Comuni di residenza, 
 a sostegno e garanzia del funzionamento della struttura  e di un servizio sociale ed educativo 
di particolare interesse pubblico, al fine di  poter compensare in parte il costo delle rette  e 
consentire, in tal modo, un abbattimento della misura delle stesse, e quindi una conseguente 
maggiore fruibilità da parte delle famiglie,  in un momento di particolare difficoltà economiche 
per le famiglie; 
 
VISTI i successivi provvedimenti di proroga del protocollo d'intesa in argomento, alle 
medesime condizioni; 
 
ATTESO che l'accoglimento delle domande di iscrizione al micro nido, di bambini 
appartenenti a famiglie non residenti nel Comune di Villalvernia, è subordinato 
all'approvazione del suddetto protocollo d'intesa e relative condizioni disposte a cura del 
Comune di provenienza delle famiglie medesime; 
 
VISTA la deliberazione n. 21 del 14.06.2013 del Comune di Villalvernia, con cui è provveduto  
alla proroga del protocollo d’intesa siglato anche per l’anno scolastico 2013/2014, alle 
medesime condizioni, in virtù del disposto dell’art. 4 del protocollo medesimo; 
 
VISTO il protocollo d'intesa, allegato alla presente deliberazione per diventarne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prevede la possibilità, da parte 
dei Comuni di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, nonché l’art. 14, co. 
28 del D.L. 78/2010  convertito nella L. 122/2010, che sancisce l’obbligo per  i Comuni fino a 
5.000 abitanti, di esercitare in forma associata, attraverso convenzioni o unioni le funzioni 
fondamentali; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile dell'Area Amministrativa in merito alla proposta di deliberazione; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto della proroga del  protocollo d'intesa, allegata alla presente deliberazione 

per diventare parte integrante e sostanziale,  per  l'utilizzo del Micro Nido Comunale di 
Villalvernia da parte di bambini delle  famiglie residenti nel territorio del Comune di 
Cassano Spinola e dei Comuni aderenti per l’anno scolastico 2013/2014; 

 
2. Di dare mandato al sindaco per la sottoscrizione del protocollo d'intesa allegato alla 

presente per diventarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare atto che le condizioni per l’anno scolastico 2013/2014, sono  invariate rispetto al 

precedente anno e che la quota di compartecipazione del Comune, come indicato nell’art. 
2 del suddetto protocollo d’intesa, di € 100,00 mensili per il primo bambino iscritto e per 
tutto il periodo di permanenza dello stesso al micronido, indipendentemente da eventuali 



assenze ed € 70,00 per ogni bambino oltre il primo, è dovuta solo in caso di iscrizione di 
bambini residenti nel proprio territorio; 

 
4. Di dare atto che il Responsabile dell'area Finanziaria, in cui ricade il servizio, provvederà 

all'impegno  della relativa spesa, al momento non quantificabile, ad avvenuta 
comunicazione e degli iscritti a cura del Comune di Villalvernia;  

  
4. Di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti  unanimi espressi in forma palese, 

la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 
267/2000.  

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla delibera G.C. n. 36 del 26.06.2013 
 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI ADERENTI PER L’UTILIZZO DEL MICRO-
NIDO COMUNALE DI  VILLAVERNIA  
 

TRA 
 

Il COMUNE DI VILLALVERNIA, con sede in Via Roma  n. 12, C.F./P.I.____, rappresentato 
dal  a Sig. ________________in qualità di ____________________, nato a 
__________________il____________________ 
 

E 
 
Il COMUNE DI CASSANO SPINOLA , con sede in___________________, 
Via___________________, C.F./P.I._______________________, rappresentato dal 
Sig.________________in qualità di ____________________, nato a 
__________________il____________________ 
 nato a __________________il____________________ 

 
 

PREMESSO: 
 

5. che a garanzia del funzionamento del   Micro-Nido del Comune di Villalvernia,  servizio sociale 
ed educativo di particolare interesse pubblico, esteso anche ai bambini non residenti, si rende 
indispensabile,  in considerazione degli alti costi che detto servizio a domanda individuale 
comporta,  la partecipazione   dei rispettivi Comuni di residenza, per poter  compensare in parte 
il costo delle rette  e consentire, in tal modo un abbattimento della misura delle stesse, e 
maggiore fruibilità da parte delle famiglie,  in un momento di particolare difficoltà economiche; 

   
6. che come d'accordo intercorso, nell'incontro dei Sindaci del 11.07.2011,  tenutosi presso questa 

sede municipale, i Comuni, sopra individuati, hanno regolarizzato la propria  adesione mediante  
approvazione  del presente protocollo d'intesa, con  deliberazione  della rispettiva Giunta 
Comunale, depositate agli atti del Comune a cui è stata trasmessa in copia conforme 
all'originale. 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1 

 
Il Comune di Villalvernia, accoglie le domande di iscrizione al servizio del Micro-Nido comunale dei 
bambini appartenenti a famiglie  residenti dei Comuni che hanno sottoscritto il presente protocollo 
d'intesa. 
 
Nel caso che il numero delle domande sia superiore al numero massimo consentito verrà formulata, di 
anno in anno, una graduatoria,  in relazione ai criteri approvati dalla Giunta comunale. 
 
Coloro che risultano in graduatoria avranno,   un diritto di prelazione per il successivo anno, qualora 
venga riproposta l'iscrizione. 
 

 

Art. 2 
 
Il  Comune sottoscrittore del presente protocollo,  si impegna a corrispondere al Comune di Villalvernia, 
a titolo di partecipazione alle spese del servizio, nel solo caso di iscritti residenti nel proprio territorio, 



la quota di € 100,00 mensili per il primo  bambino e per tutto il periodo di permanenza dello stesso 
all’Asilo Nido, indipendentemente da eventuali assenze ed € 70,00 per ogni bambino oltre il primo. 
 
La quota di compartecipazione a carico del Comune di residenza del bambino iscritto, viene 
corrisposta in due tranche, una prima entro il mese di ottobre sulla  base del numero degli iscritti e 
la seconda, a saldo, sulla base del conteggio definitivo delle quote dovute  in relazione al numero 
effettivo  dei propri utenti,  alla conclusione dell’anno scolastico, entro 30 giorni dalla data della 
comunicazione.  
 

Art. 3 
 
La retta a carico delle famiglie dei bambini iscritti, è comprensiva del buono mensa ed è prevista in 
uguale misura  sia per i residenti che non residenti (  la tariffa di contribuzione per i buoni pasto 
dovuta dalla famiglia non residente è quella massima prevista per i residenti, a prescindere dal 
reddito del nucleo familiare. E' costituita da una parte fissa da pagare indipendentemente dalla 
frequenza e da una parte variabile calcolata sulla base dell'effettiva frequenza del bambino. 
 
Le rette vengono stabilite di anno in anno dalla Giunta comunale.  
Per l'anno scolastico 2013/2014 le rette sono contenute nei limiti di cui alla proiezione comunicata 
via e-mail il giorno 20.07.2011. 
 
Il pagamento della retta  a carico delle famiglie degli utenti va fatta entro il 5 ( cinque) di ogni mese 
di riferimento, secondo le modalità che verranno definite e  comunicate. 
 
Qualora il Comune di residenza decida di intervenire, mediante pagamento  anche di quota   parte 
della retta a carico della famiglia, tale quota, previa comunicazione formale, deve essere versata al 
Comune di Villalvernia,  entro il giorno 5 del mese di riferimento. 
 
In caso di  necessità di assegnazione di personale di supporto per l’inserimento di bambini disabili 
non residenti, l'iscrizione è subordinata all'accollo  della relativa spesa totale a carico del Comune di 
residenza e con versamento mensile nei tempi specificati nei precedente comma. 
 

Art. 4 
Il presente protocollo d'intesa si intende prorogato per l'anno scolastico 2013/2014 e successivi 
con apposita deliberazione della Giunta Comunale, salvo disdetta o nuovi accordi e condizioni. 
 

Art. 5 
 
Nel corso di validità del presente contratto, entrambi le parti possono avviare momenti di 
confronto finalizzati al superamento di eventuali problematiche emerse ed al miglioramento della 
qualità del servizio. 
 
 
Villalvernia _________________________ 
 
 
Per il COMUNE DI VILLALVERNIA                      Per il COMUNE DI CASSANO SPINOLA



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

f.TO Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi     15.7.2013 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   15.7.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Addì, 15.7.2013           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

 
Cassano Spinola, lì 15.7.2013                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 


